La caratteristica peggiore del lenone, però, è senz'altro la *perfidia*, ossia la mancanza di *fides*, intesa come affidabilità nel campo degli affari: un difetto che accomuna il lenone al debitore insolvente, esponendolo più che mai alla pubblica riprovazione. Anche in questo caso le espressioni ingiuriose, in Plauto, si sprecano: ai lenoni plautini sono rivolti epiteti come *fraus populi*, *fraudulente*, o l'iperbolica perifrasi *quantum terram tegit hominum periurissime* (*Pseud.* 351, v. *infra*). Del resto, basterà ricordare la *fides lenonia*, un'espressione proverbiale che indica la spregiudicatezza assoluta, la tendenza, tipica del *leno*, a rompere i patti, a tradire sistematicamente la parola data.

Torniamo allo *Pseudolus*: il lenone Ballione non solo corrisponde perfettamente al *cliché* del *perfidus*, ma ne fornisce una versione iperbolica, quasi paradossale. Non gli basta, quindi, infrangere il giuramento, fatto al giovane Calidoro, di riservare per lui la ragazza di cui è innamorato, per venderla a un soldato, ma addirittura se ne vanta. La spavalderia del lenone emerge con prepotenza nel dialogo con l'innamorato, a cui partecipa anche *Pseudolus*:

**336 Ba.** Ex tua re est, ut ego emoriar. **Ca.** Quidum? **Ba.** Ego dicam tibi:

quia edepol, dum ego vivos vivam, numquam eris frugi bonae.

**Ba.** Ex tua re non est, ut ego emoriar. **Ps.** Quidum? **Ba.** Sic, quia si ego emortuos sim, Athenis te sit nemo nequior.

**340 Ca.** Dic mihi, obsecro hercle, verum serio hoc quod te rogo.

non habes venalem amicam tu meam Phoenicium?

**Ba.** Non edepol habeo profecto, nam iam pridem vendidi.

**[336] Ba.** È nel tuo interesse che io schiatti. **Ca.**

Perché mai? **Ba.** Te lo dirò io: perché, accidenti, finché sarò vivo, non sarai mai una persona per bene.

**Ba.** Non è nel tuo interesse che io schiatti. **Ps.** Perché mai? **Ba.** Per questo motivo qui: perché se io fossi morto, ad Atene non ci sarebbe nessuno peggiore di te.

**[340] Ca** Rispondimi, ti prego, sì, ma sul serio, a questa domanda che ti faccio. Tu non hai in vendita la mia amica Fenicio?

**Ca.** Quo modo? **Ba.** Sine ornamentis, cum intestinis omnibus.  
**Ca.** Meam tu amicam vendidisti? **Ba.** Valde, viginti minis.  
**345 Ca.** Viginti minis? **Ba.** Utrum vis, vel quater quinis minis, militi Macedonio. Et iam quindecim habeo minas.  
**Ca.** Quid ego ex te audio? **Ba.** Amicam tuam esse factam argenteam.  
**Ca.** Cur id ausu's facere? **Ba.** Libuit, mea fuit. **Ca.** Eho, Pseudole,  
 I, gladium adfer. **Ps.** Quid opus gladio? **Ca.** Qui hunc occidam atque me.  
**350 Ps.** Quin tu ted occidis potius? nam hunc fames iam occiderit.  
**Ca.** Quid ais, quantum terram tegit hominum periurissime?  
 iuravistin te illam nulli venditurum nisi mihi?  
**Ba.** Fateor. **Ca.** Nempe conceptis verbis? **Ba.** Etiam consutis quoque.  
**Ca.** Periuravisti, scelesti! **Ba.** At argentum intro condidi.  
**355 ego** scelestus nunc argentum promere † possum domo:  
 tu qui piu's, istoc es genere gnatus, nummum non habes.  
**Ca.** Pseudole, adsiste altrim secus atque onera hunc maledictis. **Ps.** Licet.  
 numquam ad praetorem aequae cursim curram, ut emittar manu.  
**Ca.** Ingere mala multa. **Ps.** Iam ego te differam dictis meis.  
**360 Impudice!** **Ba.** Itast. **Ca.** Scelesti! **Ba.** Dicis vera. **Ps.** Verbero!  
**Ba.** Quippini? **Ca.** Bustirape! **Ba.** Certo. **Ps.** Furcifer! **Ba.** Factum optume.  
**Ca.** Sociofraude. **Ba.** Sunt mea istaec. **Ps.** Parricida. **Ba.** Perge tu.  
**Ca.** Sacrilege! **Ba.** Fateor. **Ps.** Periure. **Ba.** Vetera vaticinamini.  
**Ca.** Legirupa. **Ba.** Valide. **Ps.** Permitties adulescentum! **Ba.** Acerrume.  
**365 Ca.** Fur! **Ba.** Babae. **Ps.** Fugitive! **Ba.** Bombax! **Ca.** Fraus populi! **Ba.** Planissime.  
**Ps.** Fraudulente! **Ca.** Impure leno! **Ps.** Caenum! **Ba.** Cantores probos.  
**Ca.** Verberavisti patrem atque matrem! **Ba.** Atque occidi quoque,  
 potius quam cibum praehiberem: num peccavi quippiam?  
**Ps.** In pertusum ingerimus dicta dolium; operam ludimus.  
**370 Ba.** Numquid aliud etiam voltis dicere? **Ca.** Ecquid te pudet?  
**Ba.** Ten, amatorem esse inventum inanem quasi cassam nucem?  
 verum quamquam multa malaque dicta dixistis mihi, nisi mihi hodie attulerit miles quinque quas debet minas,  
 sicut haec est praestituta summa ei argento dies,  
**375 si id non adfert, posse opinor facere me officium meum.**  
**Ca.** Quid id est? **Ba.** Si tu argentum attuleris, cum illo perdidero fidem:  
 hoc officium meumst. Ego, operae si sit, plus tecum loquar;  
 sed sine argento frustra es qui me tui misereri postulas.